

R O Z M A I T O Ś C I.

We Wtorek

Nro. 76.

3. Lipca. 1821.

M o c z w y c z a i u.

(Dokończenie.)

Uwagi Sykesa skutkowały; bytnością jego pokrzepiony, zaczął przychodzić do siebie. Blisko tygodnia bawił z nim Sykes, nareszcie gdy okręt z portu odbiiał, wesoło pożegnał wiernego przyjaciela i tegoż jeszcze wieczora z pomysłnym wiatrem odptynał. Zaledwie się wyrzeli na wysokości morza a już wiatr zmienił się w gwałtowny wicher. Powstała burza zmusiła ich zawinąć do Douglas na wyspie Man i tam czekać pogody. Lecz ledwie w wyptynęli z portu, gdy znow straszliwy wiatr powstał który okropnie miotał okrętem. Na zwiększenie nieszczęsnego ich stanu pokazała się w okręcie szpara, wszyscy musieli pompować wrzuciwszy część ładunku w morze. I nasz starzec nie próżnował, owszem nie odstępnie pracował u pompy, ale z małym skutkiem; coraz więcej lało się do okrętu wody i już zwiątpono zupełnie, ażeby grożącemu niebezpieczeństwu uysć i do portu zawinąć można.

Stary Bell, który nie w iedney znajdował się burzy, nic pomysłnego nie rokował, owszem zdało mu się, iż byłby bezpieczniejszym wśród Atlantyckiego morza, kilkaset mil od lądu, lubo bałwany wznosiły się ku obłokom, iak na tey cieśninie, gdzie tylko kiedyś nie kiedyś ale z taką gwałtownością okręt zalewały, iż wody wszędzie pełno a ster prawie nie użytym. Obiawił żeglarzom, że się leża zatonięcia okrętu. Z zmrokiem rozciągała się gruba mgła, groźnie świstały wichry i deszcz lał strumieniami. Kapitan równie iak maytkowie w śmiertelney zostawali trwodze, nareszcie wpadł okręt na piaski i ugrzązł; połączone usiłowania maytków i podróżniących ruszyć go nie zdołaty. Nadto maszt główny był od piorunów strzaskany. Z dniem wyrzeli się zapędzonemi ku południowi, o mile tylko od miasta Arkłów, wystrzelili kilka razy na znak gwałtu lecz z nikąd żadnego ratunku. Cały dzień na próżno strzelano. Na koniec, poszczeglszy Kapitan, że połowa okrętu już w

wodzie, postanowił opuścić go i w tem celu spuszczone łódz. John Bell przedstawiał Kapitanowi, że łódz na takim morzu utrzymać się nie będzie w stanie, radził kilka godzin zwłoki, aż cokolwiek burza ustanie, ile że wiatr wolnieć zaczynał; lecz Kapitan oświadczył, iż prędzey, iakby John myślał i tak pewno w okręcie zginęłby musieli, a więc woli odważyć się na zgubę nie pewną. Tak więc z maytkami i z podróżnemi wsiadłszy w łódz, z okrętem i starego Johna opuścił, który na pokładzie zostać wolał. Łódz była przeladowana, użyć nawet wiosł byłoby niepodobna; lubo żagel ściągniono, przecież, ani ieszcze na 10 pretów od okrętu nie oddalona, gwałtownem uderzeniem porwana i przewrócona, wszystkich oddała bezdenney morza przepaści.

Im boleśniej prerażał smutny ten widok serce starca, tem goręcięj dziękował Bogu, że mu pozwolił to nieuchronne niebezpieczeństwo przewidzieć. W tych naywyższemu dziękczynieniach przetrwał na okręcie dzień i noc; lubo w tym czasie burza już była ustała; morze iednak było ieszcze bardzo niespokoyne. Na reszcie zaczęło się wypogadzać, a wszystko ożywiające słońca promienie wlały w serce opuszczonego Johna balsam pocieszenia. W spokojniejszy stanie duszy pokrzepił i ciała omdlałe siły. Dopiero zaczął rozmyślać nad sposobami swojego ratunku i opuszczenia okrętu. Kajuta była w naylichszym stanie i na pół wodą zalana. Dostał się do magazynu i znalazł w nim z wielką pociechą rozmaite rzemieślnicze narzędzia, zapas deszczek, sznurów i gwoździ. Pozbiiał i powięzał deszczki i urobił z niemają pracą niezgorszą tratawkę, na którą część znalezionych w spiżarce okrętowej napoiów i żywności wyłożył. Wziął też i kilka wiosł z okrętu, a opatrzywszy tratawkę swoją w stosowny żagiel zrobił dzieło iezeli nie doskonałe, to do ratunku w takim położeniu bardzo stosowne, na którym nie zapominając, iak się rozumie, wierney swoicy towarzyszkii Best, opuścił okręt. Mając spokojné morze i przyiazną pogodę, usiłował ile mógł dostać się do portu Arkłów, lecz go

minął, bo acz wiatr był pomyślny, nie zdołał przecież, iakby chciał być sterować i zapędzony ku południowi mil kilka na małe odewisko, wylądował; gdzie padwszy na kolana składał dzięki Bgu; że go wybawić raczył.

Nie daleko od brzegu uyrzał ludzi, zbliżywszy się do nich i dowiedziawszy się gdzie jest, upraszał, aby mu wskazali dom gościnny w którymby się obsuszyć i wypocząć mógł. Na co najstarszy z nich: „domu tu gościnnego nie mamy, najbliższy w Arklow, eżtery mile ztąd ku zachodowi; ale jeżeli możesz przejdź kilka staj z tą oto kobietą, znajdziesz w moiej chatce ogień, przy którym się osuszyć, i czystą słomę na której wypocząć możesz.“ I z wiesniaczą gościnnością żecze dalej zwróciwszy się do żony: „Barbaro, weź tego staruszka z sobą zparz świeżego mleka, niech się pokrzepi i wynocznie u nas.“ John podziękowawszy ludzkemu wieśniakowi przyjął ośiarowany spoczynek. Szczęśliwy z możności wywdzięczenia się pocziwym włościanom upraszał, aby się z nim ku brzegowi, u którego trawę swoją zostawił, udali. Cała rodzina poszła za Johnem na brzeg z kąd tak żywnością, iak potrzebniejsi w gospodarstwie narzędziami obdarowani wesóło do domu wrócili. John pokazał im w oddaleniu będący skofatany okręt, którego przód i część masztu dojrzec mogli. „Otoż dobrzy ludzie! wystarajcie się ó czółn, iak tylko spoczne, popłyniem do okrętu, gdzie przyzwoitszą waszey ludzkości nagrodę znajdziecie; jest tam bowiem, miono zapasu żywności, ładunek towarów Scheffieldskich i Manchesterkich. Ochoco wróciwszy do domu, gospodini rozniecila ogień, przy którym się John osuszył. W krótcie zastawiano stół kartoflami, mlékim i żywnością z tratwy przyniesioną. Po bankiecie u wieśniaków nie zwycajnym wdzięczna gospodini nważając iuż Johna nie tylko iako gościa ale i dobroczyncę zaięta się nśfaniem iak mogła, naywygodniejszego staruszkowi spoczynku. Iuż i słońce od godzin kilku ogrzewało ziemię, iuż i z pola do chatek wracali wieśniacy, a John ieszcze dobroczynnym snem uspiiony spoczywał. Obudzwszy się nakoniec, czuł się długiem i spokoinym snem pokrzepionym i rzeźwiejszym, ale się uskarżał na ból w boku i w piersi; owszem pokaszliwał i nieco krwi wyrzucał. Przeprosiwszy zatem, że iuż z nini do okrętu udać się nie może, pożegnał ludzkich wieśniaków. Z tąd zanocowawszy w mieście Wiklow pociągnął ku Dublinowi. Lubo w boku ból nie ustawał i krew wyrzucał, iednak unie-

siony chęcią iak nayprzedzey stanąć w Belfast, uniey na swoją słabosc bacznym, bez przerwy odbywał daley zamierzoną podróż. Po długim pochodzie przybył nakoniec do Belfast, lecz z niemałym żalem usłyszał, że pntk, na tydzień przed iego przybyciem do Glonmel wyciągnął. Aczkołwiek iuż bardzo był słabym, nie odstraszył się przecież dosć długim ieszcze pochodem, nic w nim nie zdołało przytłumić żywey chęci widzenia znou swoiego ukochanego pułku, w którym wiek młodociany przeżył, i w którego bliskości umierać iego gorącym życzeniem było. Nie z unniejszym zapalem puscil się w dalszy pochod i w dni kilkanaście, gdy iuż pntk rozbił namioty stanął w główney kwatérze. Gdy naraz następnijacego rana przy paradzie pokazał się, Officierowie zaledwie oczóm swoim wierzyli. Nakoniec z zadumieniem i litoscią usłyszeli Johna trudami i przygodami dalekiej podróży, boleściami w boku i w piersiach, a naybardzieję tęsknotą osłabionego i niezmiernie zmienionego przemawiajacego ze łzami w te słowa: „czyliż się ieszcze nie przekonywacie Panowie, że żyć bez pułku daleki nie mogę? ażaliż teraz, gdy mi iuż, czuję to dobrze, w krótcie życie zakonczyć przyydzie, ulituiecie się biednego starca i pozwolicie w bliskości pułku, wraz z wierzą moją Best spocząć kościom i nie raczycie odinowić zwłokóm woyskowego pogrzebu. Stało się iak przewidział, coraz był słabszym i w krótkim czasie przeniósł się do wieczności. Zwłoki iego nie kompania iego ale cały pułk ze wszystkimi officierami odprowadził na mieysce wiecznego spoczynku; czesć, której ani przed, ani po nim, nietylko żadnemu szeregowemu, ale i żadnemu nadliczbowemu officierowi nie była wyswiadczona. Tak zostały nagrodzone niestychane przywiązanie i wiara w służbie oyczyzny! dzie ieszcze ze czcią wspoinaiają Johna Bell.

E l w i r a .

(Balada.)

Gdzie San rączym płynie biegiem
Nad iego roskosznyim brzegiem
Wznosił zamek groźne szczyty
Pytem dawnosci okryty.
Tam mieszkał Bojomir śmiały
Posród zwyciestw osiwiwały.
Na łonie nadobney żony
Zbierał trudów swoich plony.

Kochał ją nad własne życie
Lecz zawiść dybiąca skrycie
Chciała zerwać węzły lubę
Przysięgła Elwirze zgubę.

Bojomir iadąc na wojnę
Kazał swego zaprząć konia
A zebrałszy szyki zbrojne
Spieszył na Chocimskie błonia
Zegnał Elwirę drogą
Rzekł iey: » Nie przyjmuy nikogo
» Mieszkay w mym zamku samotnie
» Ia powróciwszy do domu
» Ocalon od wojny gromu
» Nagrodzę ci to stokrotnie « —

Długo Elwira cnotliwa
Dotrzymywała mu wiare
Kędy stały baszty stare
Tam przez dzień cały przebywa
Tam z przyściem każdego dzionka
Wygląda swego małzonka
Aż gdy noc zasępia światy
Powraca do swej komnaty.

Raz przyjechał rycerz młody
Pelen maniacey urody
Zamkowych o nocleg błaga
Znajoma iego odwaga
Wstęp mu robi do Elwiry
Lnby, hoży, grzeczny, szczery
Był od niey widzianym mile
Słodko sęływały im chwile
A w gościnności zapale
O tem zapomniała wcale
Ze iey mąż zakazał wcale
Przymować obcych do siebie.
» Czyliż się « rzekła » zagrzebie
„ I w młodocianym umyśle
„ Uttumię chęć do zabawy
„ Tem nienadweręzę sławy
„ Gdy się gościnna pokaże
„ Nienam złey chęci w zamiarze. «
Tak sama sobie przekłada
Odtąd rycerzowi rada,
Który w niebytności męża
Korzysta z tego zdarzenia
Elwiry serce zwycięża
Zgubne w niem jady rozplenia.
Dawna się wiara zachowała
Elwira miłością pała.
Powołną prozbum się staie
Rycerz rozkoszy używa
Targa małżeńskie ogniwa
I — w rodzinne wraca kraie.

Wróćce na małżonki łone
Wrócił Bojomir z wawrzynem
Tknięty zawiścią szaloną
Zbrodniczym splamił się czynem.
Dowiedziawszy sie o zdradzie
Zabił zoną swą ręką
A nasycony iey męką
Siebie przy niey trupem kładzie

W łonie skalistej opoki
Grób ieden kryie ich zwłoki
Tam stoi kapliczka mała
Gdzie co rok msza się odbywa
A przechodnia dusza tkliwa,
Nie raz się łzami zalata.
Ten napis ryty na ścianie:
„ Tu leży nieszczęsna para
„ Przez zbyteczne zaufanie
„ Skażoney cnoty ofiara.
„ Starcze! co masz zoną ładną
„ Nie puść iey nigdy od siebie
„ Gdy ci przechodnie ukradną
„ Kwiatek rozkwitły dla ciebie. «

St. Jasz...ki.

O domach na szkoły włościańskie.

„Szkoły,“ mówi bardzo słusznie wychodzące w Monachium, pismo czasowe godne zalety a poprawę wiejskiej budowl i upiększenie kraju Bawarskiego na celu mające, „sąto światła kraju; a domy szkolne, są czci-godne miejsca do kształcenia odkwitającego rodu ludzkiego. Z tego względu powinny w miarę swego wysokiego celu wyszczególnić się od innych gminnych zabudowań, tak co do położenia jak co do okolic i wystawy. Albowiem miejsca, w których pierwiastkowe, nauki odbieramy, mają wielki wpływ, tak na usposobienie, z którym one przyjmujemy i cenę swoją, jak na zdrowie i siły ciała; należy przeto na tem wiele, czyli domy szkolne; w których młodzieży kwiat, najpiękniejsze życia lata przepędzać ma, są obszernie, jasne i czyste, czyli małe ciemne i brudne. Każdy światły, nie tylko znajdzie upodobanie w widoku domów szkolnych po wsiach, z powierchowności zalecających się, w wewnętrznym urządzeniu celowi odpowiadających i zdrowych; ale pochlebne poważnie mniemanie o tym kraju, w którym takie znajduje. Szkoła wiejska, jest to Wszecznica rzeskiej, do przyjęcia wszystkich wrażeń

skłonney młodzi wieyskiej, która w nięy nie tylko ku potrzebie czytać, pisać, rachunków i katechizmu uczyć się ma, ale powinna razem znaydować wzór czystości i porządku; Na co przy kształceniu wieyskiej młodzieży tęp staranniej baczyć należy, im częściej też w domu rodziców w dzieciństwie przeciwne wzory widzi, a wzrastając tak się do nieczystości i nieporządku przyzwyczaja, iak żebrak do swoich brudnych fachmanów. Ież taki życia sposób nie jest szkodliwym w swoich skutkach tak co do zdrowia, iak moralności! Dziewica, od młodu do nieczystości nawykła, czy to iako gospodyni, czy iako sługa, żadnego w gospodarstwie nie zachowa porządku, i tak mężowi iak państwu, ieżeli ciż nie są tegoż samego składu, w krótcie się nie podobą. Toż samo z płcią męską. I tak ta, nieporządku i nieczystości, że powiem, zaraza, przez którą tysiące w swoim mieniu upadają, przechodzi z pokolenia na pokolenie. Lecz czyliż może byż inaczey, póki młódz lepszych przykładów nie widzi? Należy więc wkorzeniać w nią mocne zasady i zaród dobrego, które wszędzie się znayduie, albo zaniedbaniem przytłumiony, wzniecić. Dóm szkolny, niech będzie na wzór najlepszego mieszkalnego domu w okolicy, ażeby dzieci wczesnie i tego wrażenia nabierając, nabierały razem smaku i chęci do zamieszkiwania i budowania porządniejszych domów.

Teatr we Lwowie.

Dnia 17. Czerwca znana opera: Zamek na Czorsztyynie; w które się P. Nowakowski swoją komiczną grą w roli Nikity wyszczególnia; 18go dzieło wielkiego mistrza czuła Ludgarda. Natęcza grał P. Rudkiewicz, a chociaż widoczne było usiłowanie tego artysty, iednakże niebył to już P. Nowakowski, 20go Syrena z Dniestru, część druga; wiele fraszek i niedorzeczności sprawia uciechę ludziom, tak i ta sztuka pomimo swoich licznych wad z upodobaniem jest na scenie widziana. Zarzucić ięy można, że tak mocno wyszydza stare pan-ny, wszak nie wiek, lecz słabości ludzkie po-

winny być celem komiki. Oddając iednakże sprawiedliwość, trzeba przyznać, że się niektóre trafnie ułożone znaydują sceny. Taką jest narodowa scena, gdzie kozak z swoją rodaczką wyśpiewuie, oddana z zupełnem znawstwem obyczajów ludu wieyskiego. Nie zmordowana P. Kamińska umiała w każdej roli powszechnie zaiąć, szczególnie zaś zachwycała iako rażna ukraińska, i iako pocziwy idrelicharz. Prawdziwa wdzięczność publiczności przynależy tęy artystce, która się tyle przyczynia swoiemi pracami do nadania powabu tuteyszemu teatrowi.

Dnia 22. Czerwca znana sztukę: Figlacki mniemanioyiec. Powszechnie zajmowała dokładna gra P. Nowakowskiego w roli starego Polaka. Nastąpiła również często widywana, farsa: Płaksa i Wesółowski, w której także P. Nowakowski iako wesóły Szlachcic podlaski swoją grą celował. Wywołaniem starała się publiczność nagrodzić pracę tego artysty. Na końcu przedstawiono obraz z żywych osób: Ubóstwienie Romula. Zapowiedziana na dzis sztuka. Nowy dziedziec dopiero 20. wystawiana była. Ta gustem frauczkiim ułożona operetka niewiele wznieciła interesu, nawet ięy arye nie bardzo zaięły.

Na dochód P. Bensowey wystawiono 25 znana ż dzieł Bogusławskiego tego twórcy teatru Polskiego, sztukę: Occiarz. Moralna ięy osnowa zawiera wiele prawdy, a przywiązanie rodzicielskie prawdziwy tryumf odnosi. P. Nowakowski w każdej roli pracowity, zajmował i tutaj swoją grą. Pocziwy i naturalny Occiarz prawdziwie przyjemne czynił wrażenie. Szkoda tylko, że ulubioney arye „ia sobie pcham taczkę moją, i iestem z nią szczęśliwy“ nie towarzyszył iak zwykle głos muzyczny.

Nastąpiła komedya w 1 akcie: Narzeczeni. Intryga tęy sztuczki prowadzona tylko przez dwie osoby, zawiera dosyć komiki. Dla miłości podeymnią kochankowie różne psoty, które się zwyczajnym sposobem teatralnym zakończają. P. Bensowa odgrywająca pilnie swoją małą rolę, została wywołaną.